
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150  97Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
Concorrência Pública nº 002/2022
A Assembleia Legislativa do Estado Pará, torna público, que fará realizar, 
no dia 26 de outubro de 2022, às 10h00, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, anexo Mariuadir Santos, na sede deste Poder Legislativo, sito 
à Rua do Aveiro nº 130 (Praça Dom Pedro II), Bairro Cidade Velha, Belém-
PA, CEP 66.020-070, sessão pública para sorteio dos profissionais que irão 
compor a Subcomissão Técnica, da Concorrência Pública nº 002/2022, que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE  02 (DUAS) EMPRESAS PARA PRES-
TAR SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PRO-
PAGANDA, QUE CONTEMPLEM TAMBÉM, OS CANAIS DE COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAIS: TV LEGISLATIVA, RÁDIO WEB ALEPA, PORTAL ALEPA E 
REDES SOCIAIS LEGISLATIVAS. 
a)Membros que mantém vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto 
com este Poder Legislativo:
- Ádria Letícia de Araújo Barros – Comunicação Social – Publicidade e Pro-
paganda;
- Andrea Alves dos Santos - Comunicação Social – Jornalismo;
- Haynna Santos de Sousa – Comunicação Social – Jornalismo;
- Jackson Coelho dos Santos – Comunicação Social – Publicidade e Pro-
paganda;
- Renata Mello Segtowick – Comunicação Social – Publicidade e Propagan-
da;
- Rogério Paiva Pinto – Comunicação Social – Jornalismo;
b)Membros que não mantém nenhum vínculo funcional ou contratual, dire-
to ou indireto com este Poder Legislativo:
- Antônio Remígio de Araújo Filho – Comunicação Social – Jornalismo;
- Gerson Nogueira Rodrigues – Jornalista; 
- Glenda Keilly Abdon Gonçalves – Comunicação Social.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato pelos telefones (91) 
3213.4407 / 3213-4422 – Comissão Permanente de Licitação – CPL ou 
pelo e-mail: licitacao@alepa.pa.gov.br
Belém-PA, 13 de outubro de 2022.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 863955

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 39.297, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022 e
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
017074/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSÉ GIRÃO GALVÃO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101109, 08 (oito) dias de Licença Casamento, 
nos termos do artigo 72, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período de 17 
a 24/09/2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863643
PORTARIA Nº 39.281, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o teor do Expediente nº 016993/2022 – 6ª CCG,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores EDSON SANTANA TENÓRIO, matrícula nº 0101578, 
Auditor de Controle Externo e TIAGO CORRÊA CARNEIRO, matrícula nº 
0101726, Auditor de Controle Externo para procederem inspeção no 13º Cen-
tro Regional de Saúde, no município de Cametá/PA, referente aos processos, 
TC/500878/2012, TC/501945/2013, TC/511213/2013, TC/501538/2015, 
TC/503211/2016 e TC/516387/2017, concedendo-lhes 29 (vinte e nove) diá-
rias e ½ (meia), para o período de 31-10 a 29-11-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 863683

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.327, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 208295A/1 - CREM-SEAD, 
de 20-09-2022, protocolizado sob o expediente nº 016887/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0100057, 90 (noventa) 
dias de Licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 17-09 a 15-12-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863701
PORTARIA Nº 39.329, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 736/2022, de 19-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016941/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAROLINE DE MATTOS BUCHACRA HIRSCHMANN, 
Assessor Jurídico, matrícula nº 0101606, 02 (dois) dias de licença em pror-
rogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 15 a 16-09-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863707
PORTARIA Nº 39.330, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 737/2022, de 19-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016943/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANE DUTRA VALE, Assessor Técnico, ma-
trícula nº 0100950, 05 (cinco) dias de licença em prorrogação para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 12 a 16-09-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863721
PORTARIA Nº 39.331, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 738/2022, de 19-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 016946/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANE DUTRA VALE, Assessor Técnico, matrícula 
nº 0100950, 03 (três) dias de licença para acompanhar pessoa da familia, 
nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 06 a 08-09-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863726
PORTARIA Nº 39.339, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 208382A/1 - CREM-SEAD, 
de 11-10-2022, protocolizado sob o expediente nº 017788/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANA BARROS DE CASTRO, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695580, 21 (vinte e um) 
dias de Licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 13-09 a 03-10-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863731
PORTARIA Nº 39.319, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 760/2022, de 29-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 017579/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100457, 03 (três) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 26 a 28-09-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863638
PORTARIA Nº 39.320, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 751/2022, de 27-
09-2022, protocolizado sob o Expediente nº 017597/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100486, 01 (um) dia de licença em prorrogação para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 23-09-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 863641


